D

Ludovicus VIII.<sup>4</sup> et sanctus.

Iste Ludovicus VIII. fuit filius Ludovici VII. ex Blancha regina, filia regis Hispaniæ<sup>5</sup>. Hic XIII. ætatis suæ anno successit patri in regno, et circa ejus principium  
E episcopos et milites plurimos in terram Albigensium<sup>6</sup> misit, et Tholosam ac totum comitatum in deditionem accepit. Contra regem autem<sup>7</sup> Angliæ Henricum, qui per Petrum Britanniæ et Hugonem Marchiæ comites in terram ejus hostiliter in-

<sup>1</sup> Cod. hystoriæ hic et infra.<sup>2</sup> Sic eo loco codicem emendavimus qui pravam hanc lectionem exhibet: In quo quidem secundum qui quantum altius potuerunt invenire hystoricgraphy datam formam studui facere ut nihil propter brevitatem de veritate hystoriæ detrilcatem incipiens a Priamo qui quantum altius potuerunt invenire historiography tempore primi, etc.<sup>3</sup> Guill. de Nang. præmissum Gestis S. Ludovici sermonem iisdem fere verbis absolvit. (Cf. tomo nostro XX, p. 311.)<sup>4</sup> Beatum Ludovicum pro nono octavam dicit anonymus noster, quia Ludovicum, Ludovici Balbi filium, numerare omisit.<sup>5</sup> Cod. Hyspaniæ.<sup>6</sup> Cod. male Albigencium.<sup>7</sup> Vox autem apud Guillelmum Scotum (seu monachum Sancti Dionysii anonymum) desideratur; inde fit ut post voces in deditionem accepit male continuata fuerit sententia quam codex noster absolutam exhibet. (Cf. tomo nostro XX, p. 45.)

traverat, in Pictaviam direxit exercitum, sicque urbem Andegavis Belesmeque <sup>A</sup> castrum, quod Petro Britanniae ad vitam concesserat, expugnans, repulso rege<sup>1</sup> Angliæ, Xanctonas et plures illarum partium munitiones capiens, ipsum comitem Marchiæ cum uxore et filiis ac toto comitatu in sua potestate accepit. Bis etiam, pro liberatione Terræ Sanctæ de manibus Sarracenorum, signum crucis devote suscepit. Et primo ad transmarinas partes transfretavit, ubi in adventu suo<sup>2</sup> Damie- <sup>B</sup> tem cepit; tandem apud Massorem, cum Sarracenos expugnaret, improvise pro! dolor, captus, postmodum, interveniente compositione pacis, reddidit Damietem.

Fuit autem iste beatissimus rex admirabilis per innocentiae puritatem, fidei firmitatem, spei certitudinem, amoris teneritudinem, per rigorem austeritatis, dulcorem pietatis, nitorem continentiae, splendorem sapientiae, per devotionis incendium, contemplationis suspendium, justitiae æquitatem, temperantiae sobrietatem, per fortitudinis constantiam, prudentiae providentiam, altitudinem humilitatis et pulchritudinem honestatis: quæ omnia patent in vita sua per triginta octo testes<sup>3</sup> probata et per Curiam Romanam approbata.

Fundavit autem beatus Ludovicus abbatiam Regalis Montis, ecclesiam fratrum <sup>D</sup> Minorum Parisius<sup>4</sup> et dormitorium et studia eorum, dormitorium fratrum Prædicatorum Parisius et alias domos ibidem; domum Dei Parisius augmentavit, domos Dei de Pontizara, de Vernone et de Compendio ædificavit et dotavit, domum Prædicatorum de Compendio, domum Sancti Mauricii de Silvanecto, domum sororum ordinis Prædicatorum de Rothomago, domum Prædicatorum de Cadomo, <sup>E</sup> <sup>Vauvert.</sup> domum Cartuensium<sup>5</sup> apud Vallem Viridem<sup>a</sup> juxta Parisius, domum cæcorum Parisius, domum Filiarum Dei Parisius, domum fratrum Carmelorum Parisius pro majori parte: hæc omnia opera fecit fieri beatus rex, sicut patet in vita sua probata. Spatiosissimam capellam pro sacris reliquiis, juxta palatium suum Parisius, multo scemate ædificavit, quæ xl. millia librarum Turonensium et amplius <sup>F</sup> constitit; et thecam speciosissimam in eadem capella, in qua partem maximam sanctæ Crucis et coronam spineam ferrumque lanceæ quo apertum latus extitit Salvatoris, cum pluribus aliis sacris reliquiis honorabiliter collocavit: quæ theca centum millia librarum Turonensium et amplius constitit<sup>6</sup>. Fundavit etiam domum minorissam juxta Sanctum Clodoaldum. <sup>G</sup>

Secundo autem transfretans et in regno Thunici applicans apud Carthaginem, et ibidem in Christo dormiens, apud Sanctum Dionysium in Francia sepulturæ delatus est. Ad cujus tumulum venerandum plures, ex diversis languoribus ægrotantes, per beati regis merita sunt sanati. Ad ipsius namque beati Ludovici invocationem sunt sanati alienati mente tres, aridi membris duo, ab aquæ inundantis <sup>H</sup> periculo duo, contracti curati sex, curvi erecti duo, claudi quinque recuperaverunt gressum, cæci tres visum, a febre continua sanati sunt tres, a febre quartana tres, fistulati sanati sunt tres, a gutta fortissima unus, muti duo recuperaverunt verbum, paralytici curati sunt xvi. a struma super oculum et in gutture duo, a scrophulis unus; surdus unus recepit auditum, a tumore simul et dolore sanati <sup>I</sup> tres, mortui suscitati duo. Et hæc lx<sup>7</sup>. miracula sunt probata legitime et a Romana Curia examinata diligentissime et etiam approbata. Quibus informatus, sanctissimus pater et dominus Bonifacius VIII. de consilio cardinalium et prælatorum in curia existentium, dictum beatum Ludovicum catalogo<sup>8</sup> sanctorum ascripsit anno incarnationis dominicæ m. cc. nonagesimo septimo<sup>9</sup>. Cujus festum <sup>K</sup> celebratur vii. kalendas Septembris, in crastino beati Bartholomæi apostoli.

<sup>1</sup> Cod. male rex.

<sup>2</sup> Cod. male ubi adinvintu suo.

<sup>3</sup> Eundem fuisse testium numerum memorat reginæ Margarete Confessor.

<sup>4</sup> Male ibi cod. nost. sed non ubique Parisius.

<sup>5</sup> Sic in codice; vulgo Cartusiensium.

<sup>6</sup> Pro centum millia legi quoque possit centum, si littera m litteræ c superposita (scilicet C.<sup>m</sup>) pro vocis centum complemento sumatur. Sed vox centum una littera C. vulgo exprimitur; præterea male convenirent voces centum librarum, optime autem centum millia librarum; denique

reginæ Margarete Confessor centum millia librarum Turonensium constituisse memorat pretiosa sacrarum reliquiarum ornamenta. Porro, secundum doctissimi viri Leber computationem, 40,000 libr. Tur. seculo XIII. vergente tanti valebant quanti hodie 4,551,720 fr.; et 100,000 libr. Tur. quanti 11,379,300 fr.

<sup>7</sup> Bonifacius VIII. in bulla canonisationis beati Ludovici, LXIII. miracula numerat; Confessor autem Reginæ Margaritæ LXV.

<sup>8</sup> Cod. cathalogo.

<sup>9</sup> Vocem septimo in cod. omissam supplevimus.

A Hic beatus Ludovicus habuit uxorem nomine Margaretam, filiam comitis Provinciae primogenitam, de qua suscepit Ludovicum primogenitum, qui in juventute mortuus est et sepultus in ecclesia Montis Regalis; et Philippum tertium, qui post ipsum regnavit; Petrum Alenchonis, Johannem Nivernensem ac Robertum Claramontensem comites, filiamque Ysabellim, uxorem Theobaldi, regis Navarrae et  
 B comitis Campaniae, et Blancham, uxorem Ferrandi, primogeniti et heredis regis Castellae, et Margaretam, ducissam Brabantiae, ac Agnetem, ducissam Burgundiae. Regnavit autem in Francia beatus Ludovicus annis XLIII. Cui successit Philippus tertius, ejus filius.

C Philippus tertius.

Iste Philippus tertius fuit filius beati Ludovici ex Margareta regina, filia comitis Provinciae, successitque patri in regno. Hic circa regni sui principium contra Fuxi comitem, sibi rebellem in partibus Tholosanis, movit exercitum: quem statim humiliatum sibi reddens, adduxit Parisius cum uxore, diu tenens ipsos in Francia captivos. Reliquum vero sui temporis regnum gubernans pacifice, tandem, dum Aragoniae regnum, quod Karolo, ejusdem filio, fuerat concessum ab Ecclesia, expugnaret, diem clausit extremum, et apud Sanctum Dionysium in Francia est sepultus. Cui successit Philippus III. ejusdem filius.

E Habuit autem duas uxores: Ysabellim, filiam regis Aragoniae, de qua suscepit Ludovicum primogenitum, Philippum III. jam dictum, Robertum et Karolum comitem de Valesio; Ludovicus vero primogenitus et Robertus<sup>1</sup> tertio genitus diem clauserunt extremum, et in ecclesia beati Dionysii sunt sepulti. Item habuit Mariam, filiam ducis Brabantiae, de qua Ludovicus, Margareta et Blanka procreaverunt. Hic ergo, quanquam esset nobilissimus et potentissimus, ac etiam in armis strenuissimus, mirabili tamen mansuetudine residebat dominus absque fastu superbiae, multa semper sobrietate et abstinentia propriam carnem domans. Regnavit autem quindecim annis<sup>2</sup>.

## PARS ULTIMA CHRONICI

ANNO M.CCC. XVII.

A GUILLELMO SCOTO, SANCTI DIONYSII MONACHO, CONSCRIPTI.

### MONITUM.

Ad unum idemque chronicon, cujus pars ultima nunc primum in lucem prodit, pertinent quatuor fragmenta quae cum Chesnius a diversis auctoribus scripta existimaret, sigillatim edidit<sup>a</sup> his inscripta titulis: 1° Gesta Philippi Augusti, Francorum regis; 2° Fragmentum de vita Ludovici VIII; 3° Gesta S. Ludovici noni, Francorum regis, auctore monacho Sancti Dionysii anonymo; 4° Fragmentum de vita Philippi, regis Franciae, Audacis dicti, sancti Ludovici filii. Codex autem Sangermanensis 1082, in Bibliotheca Reipublicae asservatus,

<sup>a</sup> *Historiae Francorum scriptores*, V, 257, 288, 395 et 549.

<sup>1</sup> Male quidam scriptores hunc Robertum comitem Atrabatensem fuisse memorant. (Cf. Art de vérif. les dates, t. I, p. 587.)

<sup>2</sup> Ibi in cod. subditus legitur titulus Philippus III. qui dictus est Pulcher; imam autem paginam amanuensis vacuam reliquit.

quem nobis noscere contigit doctissimo amicissimoque sodali nostro B. Guérard indicante, eadem fragmenta in unam viginti capitulorum seriem collecta complectitur; his autem proxime succedunt tria quæ nunc edimus numeris C.LXVI. C.LXVII. atque C.LXVIII. signata. Capituli autem C.LXVIII. in fine leguntur quindecim versus ubi auctor, suo nomine declarato, ipsum notavit annum quo absolutum opus Philippo Longo nuncupavit.

Neque tamen Guillelmi Scoti totum exstat in laudato codice chronicon: summæ enim paginæ ubique inscriptæ sunt hoc titulo, *Pars tertia*, primumque folium a capitulo LVII. incipit. Cum autem in hoc capitulo anima Dagoberti a dæmonibus impetita, et trium ope sanctorum, Dionysii scilicet, Mauricii atque Martini, liberata fuisse memoretur, conjicere licet parvi fuisse momenti ea quæ perierunt.

Gravior Guillelmi Scoti auctoritas de Philippo Pulchro disserentis, ad quem non una vice accessisse videtur, siquidem eum nonnulla de prælio apud Montem in Pabula commisso narrantem audiit, ac demum in ipso Fontis Blaudi palatio ægotantem mortique jam vicinum, lecta Jesu Christi Passione, sustentavit. Quamvis ea die apud Philippum IV. quodam domestico munere functus esse videatur, eum potius in monasterio Sancti Dionysii quam in domo regia vixisse conjicimus. Is est enim qui factum, anno circiter M.CCC.XIV. intra ipsam abbatiam miraculum precibus sancti Dionysii contigisse dixerit, et inquisitionem cui ipse vacavit, servatosque, post probatum miraculum, religionis ritus memorare non omiserit. Idem, postquam sæpius in chronico suo sanctum Dionysium laudibus extulit, hunc demum, opere jam exacto, precibus prosectus est, et in ipsa nuncupatione non solam regum historiam sed sancti patroni vitam a se scriptam fuisse declaravit. Hanc vero quam tuemur opinionem doctissimis viris qui vicesimum hujus nostræ collectionis tomum ediderunt comprobata fuisse constat, siquidem eam chronici partem quæ ad beatum Ludovicum spectat nulli potius quam anonymo cuidam Sancti Dionysii monacho adscribendam esse judicaverunt.

Unum nobis notandum superest, in codice scilicet 1082, Guillelmi Scoti chronico, majorem cujusque folii partem occupanti, gallicam accedere versionem, quam, ut pote levioris momenti, minoribus litteris exaratam, relicto hinc inde marginum spatio superaddidit amanuensis. Quam quidem versionem omittendam censuimus, ne ipsum Guillelmi Scoti chronicon, quod nullius interpretationis eget, inutili supplemento impeditum potius quam illustratum esse videretur.

---

VIII. XX. VI.<sup>1</sup> De Philippo quinto<sup>2</sup>, Pio et Pulchro, rege Francorum.

Iste Philippus quintus, Pius et Pulcher non immerito nominandus, patri succedens in regno cum sua conjugē illustri, videlicet domina Johanna, filia quon-

<sup>1</sup> Quæ proxime antecedunt, ea require tomo nostro XX, 45 et 540.

<sup>2</sup> Corr. quarto. Philippum Pulchrum auctor noster quintum appellat, quia inter reges ejusdem nominis numerat

A dam Henrici, regis Navarræ comitisque Campaniæ et Briæ palatini, Remis anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto in die Epiphaniæ<sup>a</sup> inungitur ac etiam coronatur. Hic ex præfata regina genuit Ludovicum, Philippum, Karolum et Robertum, qui in annis puerilibus est defunctus, et filiam unam<sup>1</sup>, Angliæ nunc reginam.

<sup>a</sup> 6 Januar.  
1286.

B Iste Philippus aliquando<sup>b</sup> contra Johannem, Hanoniæ comitem, ecclesias in regis Francorum custodia constitutas in pago Flandriarum et Hanoniæ nimium infestantem, de hoc etiam quod a rege tenere debuerat eidem regi homagium facere renitentem, misit fratrem suum Karolum, comitem de Valesio, cum bellico apparatu. Comes autem sentiens se resistere non posse ad præfatum Karolum, c inermis humiliter properans, cum ipso Parisius veniens, quicquid erga regem et ecclesias deliquerat ad regis beneplacitum emendavit.

<sup>b</sup> anno 1292.

Ad istum Philippum quandoque<sup>c</sup> veniens in Franciam Eddwardus, rex Angliæ, fecit eidem regi homagium de Wasconia, et de hiis quæ in ducatu Aquitaniæ possidebat. Verum si de corde bono et fide non ficta præfatum homagium pro-  
D cesserit, novit Deus. Præfatus namque rex Angliæ, elapso quasi septennii tempore, regi Philippo in multis inobediens et rebellis, multas injurias, multa dampna in villis et hominibus eorumque rebus intulit, quitatisque regi Franciæ omnibus quæ ab eo tenebat, citatus pluries, ad regis mandatum et curiam venire com-  
E temptibiliter recusavit. Ad hujusmodi autem infideles ausus et temerarios repri- mendos pluribus et pluries destinatis, tandem mittitur strenuus miles Robertus, Attrebatensis comes, cum magno Francorum exercitu, qui una dierum cum quingentis tantum equitibus, quos tunc secum et non amplius habebat, adversus Johannem de Sancto Johanne et Johannem de Britannia et comitem Lincolnien-  
F lium defensionem cum equitibus mille et peditum magna multitudine egressos, animose properans, viriliter in eos cum suis Francis irruens, ipsos, licet bis ad prælium recollectos, fortiter debellavit<sup>2</sup>. Sicque regis Franciæ adversariis nonnullis occisis, aliis (videlicet Johanne de Sancto Johanne et multis regni Angliæ nobilibus captis et in Franciam adductis) diversis regis Franciæ carceribus captivatis, nullus  
G Anglorum vel Gasconum strenuum comitem Attrebatensem vel Francigenas in prælio est aggressus. Sed et pax inter duos reges post aliquot annorum curricula reformatur.

<sup>c</sup> anno 1286.

Iste etiam Philippus rex contra Guidonem, Flandriæ comitem, regi Angliæ antea confœderatum, domino suo eidem regi Franciæ in omnibus rebellem, exer-  
H citu magno congregato, castrum quod dicitur Insula primitus obsessum, post machinarum multos impulsus primitus<sup>3</sup> in deditionem accepit<sup>d</sup>, salvis eorum qui intus erant, Roberti scilicet, comitis primogeniti, aliorumque omnium rebus om-  
J Gandavum, a Brugensibus tanquam eorum dominus est receptus et in Brugiis in-  
I troductus. Dirigens ergo apud Gandavum iter rex cum exercitu, post multos tractatus duorum annorum treugis comiti Flandriæ et regi Angliæ nescio de quo-  
K Duacum et Bethuniam primo in deditionem accipiens, famosumque portum illum qui dicitur Dan impugnans et capiens, comitem Flandriæ, qui sibi timens se, Gandavum, Ypram et reliquum terræ suæ Karolo reddidit, una cum duobus suis filiis, Roberto scilicet et Guillelmo, Parisius adduxit<sup>e</sup>. Qui regis Philippi voluntati se totaliter submittentem, regis carceribus sunt detenti, ubi et præfatus comes diem  
L clausit extremum. Duo vero ejus filii postmodum liberantur; quod rebellionum plurium videtur materiam ministrasse.

<sup>d</sup> anno 1297.

<sup>e</sup> anno 1300.

Philippum, Ludovici sexti primogenitum, qui, regiæ dignitati associatus, vivente patre obiit.

<sup>1</sup> Isabellam nomine; duas autem ejusdem regis filias omisit auctor noster, Margaritam et Johannam.

<sup>2</sup> Hæc victoria parta fuisse videtur anno 1297, circa

Purificationem beatæ Mariæ (conf. Guill. de Nang. chron. edit. H. Geraud, I, 295).

<sup>3</sup> Vox primitus in cod. abundare videtur.

<sup>4</sup> Cod. Burgias, et paulo inferius Burgensibus pro Brugas et Brugensibus.

<sup>a</sup> anno 1302.

Iste Philippus, Parisius convocans<sup>a</sup> universos regni barones, principes et prælatos, duces et comites, abbates, procuratores capitulorum, decanos, custodes ecclesiarum, vicedominos, castellanos, majores, scabinos communitatum, seiscitatoque ab eis a quo suum tenerent temporale, ipsisque respondentibus quod ab ipso, coram omnibus dici fecit quod a solo Deo more præcedentium regum tenebat, paratus corpus et thesauros exponere ut hæc regni libertas inviolabiliter servaretur. Sed et barones et principes se etiam propter hoc usque ad mortem decertaturos per os Roberti, Attrebatensis comitis, responderunt; si quidem in ore hominum versabatur quod papa Bonifacius octavus regnum Francorum, quoad temporale, sibi subicere attemptabat.

Philippus denique rex terram Flandriæ in suis manibus, ut supra meminimus, sic receptam visitans, homagiaque nobilium recipiens, præfecit ibidem custodem Jacobum Sancti Pauli, ob cujus, ut dicebatur, oppressiones graves nimis et injustas, Brugensium populus contra regem Franciæ rebellionis spiritum adsumpsit, missisque multis a rege ad bonum pacis et a Brugensibus pacifice receptis, dum in lectis pacifice quiescerent, præfato Jacobo fugiente, nonnulli proditionaliter sunt perempti. Contra Brugenses igitur, adjunctis sibi quarumdam aliarum villarum Flandrensium incolis, sic rebellionis aperte spiritum adsumentes, eorumque duces, Guidonem Namursii Johannemque fratrem ejus, Guidonis comitis filios, mittitur a rege Philippo miles emeritus, Attrebatensis comes Robertus, cum bellico apparatu plurium et valde magnorum nobilium, multorumque peditum comitatu. E

<sup>b</sup> 11 Jul. 1302.

Die igitur quadam<sup>b</sup>, juxta Corteriacum nostris Flandrensibusque invicem congressuris, nostri equites superbe nimis et sine belli ordine. (retropositis qui antebant peditibus, ne eis victoria posset ascribi) plus justo confidentes in equis suis, non intelligentes equos nonnunquam fallaces ad salutem, hostibus irruentibus, de equis ad terram prostrati, sine numero sunt perempti. Sed et illustris comes Attrebatensis suis succurrere festinans, post multos labores, post multorum vulnerum anxios dolores, cum multis potentibus comitibus, baronibus et principibus, innumerisque aliis hominibus, prohi! dolor<sup>1</sup>, in mortem traditur gemebundam, fugientibus multis potentibus, quorum nomina, parcentes eorum obprobrioso dedecori, nunc tacere volumus plus quam loqui. Quid de Flandrensibus sermonem protragimus? Per eos namque Philippus rex multa consumpsit, plura concilia, plures exercitus congregavit, pluries treugas, pluries pacem composuit. Sed quotiens pax, totiens non pax. Quod propter quid contigerit, aut propter nimiam Philippi regis mansuetudinem, aut propter aliquorum malorum infidelem consultationem, aut potius propter Flandrensium conditionem, patrum suorum, de quibus supra diximus, imitantium innatam infidelitatem et inconstantiam naturalem, non facile judicamus; siquidem et Flandrenses, inita pacis fœdera non tenentes, fuerunt a bonæ memoriæ papa Clemente excommunicationis vinculo innodati.

<sup>c</sup> 18 Aug. 1304.

Verum etsi de Flandrensibus prædicta, quoad præsens, possent sufficere, triumphum tamen quandoque de ipsis regi Philippo cœlitus datum prætermittere non debemus aliqualiter aut silere. Congregato igitur aliquando a rege Philippo contra Flandrenses in Montem Pabuli exercitu valde gravi, Flandrensibusque ad bellum contra dominum suum regem ex parte altera præparatis, infra Assumptionis beatæ Mariæ octavas feria tertia<sup>c</sup> missis aliis hinc inde pro pace nuntiis, adveniente jam hora vespertina, nostrisque (a mané armorum pondere æstuque nimio qui tunc erat fatigatis, de pace etiam sperantibus) aliquantulum ad refocillandos suos et equorum spiritus paulisper a stationis loco divertentibus, sicque a rege et a se invicem aliqualiter jam divisus, Flandrenses (quo impetu vel consilio novit Deus) recto ac veloci et subito cursu ad regis inermis aciem accurrunt in tantum de prope ut hii qui regi astabant propius, hostium pressura vel gladiis, coram suo domino interirent. Fuit enim rex Philippus, ut ab eodem postmodum cognovimus, ita solus ut cum ipso non essent de suis homicibus nisi duo. Habens tamen fiduciam in Domino, beata Virgine et patrono suo Dionysio, quem

<sup>1</sup> Cod. male protholor.

A humiliter et devote hac vice et quotiens in Flandrenses movit exercitum visitavit, regnum eidem tanquam patrono, more præcedentium regum cum ad bella soliti fuerunt procedere, devote recommendans, ac desuper ejus altare vexillum benedictum accipiens, a suis ita derelictus, viriliter, ut miles constans et strenuus, in hostium conflictu super equum, quem prementibus hostibus vix potuit ascendere, B stetit impavidus, donec, Deo disponente, suis undique accelerantibus in hostesque acriter irruentibus, pluribus occisis, de cælo datur regi victoria gloriosa. Attendens autem rex pius tantum de cælo datum sibi triumphum meritis beatæ Mariæ et beati patroni sui Dionysii, post victoriam litteras misit præsentialiter, postea venturus ad conventum Sancti Dionysii, in quibus de victoria Deo et sanctis mar-

C tyribus gratias agens, per eorundem martyrum merita se recognoscens<sup>1</sup> de hostibus triumphasse. Sed et in Franciam reversus, ecclesias beatæ Mariæ Parisiensis et beati Dionysii pro gratiarum actione visitans, utrisque, ad Dei et sanctorum suorum laudem et gloriam et ad prædicti triumphii memoriam, perpetuos redditus adsignavit.

D Hujus autem Philippi temporibus fuerunt multæ malæ toltæ, centesimæ, quinquagesimæ, decimæ, aliæque quamplures exactiones et talliæ valde graves, et multæ monetarum subitæ ac insolitæ mutationes: quod consiliariorum suorum monitu magis quam proprio ejusdem regis instinctu accidisse facilius credi potest. Humilium namque ac mansuetorum, nulli male consulere volentium, esse E videtur ut aliis faciliter adsentiant, credentes alios non sibi velle male consulere, sicut nec aliis male consulere ipsi vellent. Mansuetus itaque et humilis rex Philippus, ex suæ conscientiæ fidelitate consiliariorum suorum, in præfatis solum forte commodum plus quam regis quærentium, fidelitatem mensurans et judicans, eisdem ad talia facienda plus quam oporteret credidit et consensit<sup>2</sup>.

F Iste Philippus rex christianissimus, zelo fidei ductus, omnes regni tunc dictos Templarios apud ipsum regem diversis valde criminibus, utpote blasphemii pluribus in Christum, idololatria<sup>3</sup> et vitio non dicendo accusatos, una hora, subtili<sup>a</sup> valde diligentia captos, fecit diversis regni carceribus mancipari; postque multos tractatus multaque Parisius et alibi convocata prælatorum concilia, multi ex eis G sæculari brachio traditi Parisius et aliis regni urbibus vitam per incendium finierunt; nonnullorum etiam ossa exhumata per incendium sunt consumpta. Sed et ejusdem regis Philippi vigili diligentia, in Viennensi concilio, præfatorum hominum dictus ordo ex apostolicæ sedis provisione cassatus et ad nichilum est deductus. Multa sunt et alia quæ hujus regis Philippi acciderunt temporibus; quæ H tamen sermonem expetunt latiore<sup>4</sup>.

Fuit autem iste Philippus rex corpore membrorumque eleganti dispositione et grata facie decorus, ut vere species ejus imperio digna esset. Fuit et sufficienter litteris eruditus, aspectu affabilis, ceterisque gestibus et moribus multum honestus; humilitate ac mansuetudine præcipuus, a turpibus auditum avertens sermonibus, ad Dei servitium audiendum ordinateque fiendum sedulus et devotus; abstinentiæ deditus, utpote feria secunda et quarta a carnibus abstinens; feria sexta, abjectis piscibus et lacticiniis, solis pulmentis contentus. Cilicio carnem frangens, eamque pluribus disciplinis per manum confessoris cum quadam cathenula devote susceptis edomans, a multis annis pro camisia veste linea utebatur. Et quia cum bonis operibus in adversisque regni sui eventibus cordis et laboriorum servavit munditiam, ipsum habuisse amicum credimus Christum regem, ut præcipue declarat ejus de hoc mundo vocatio gloriosa, quam, ad ejus innotescendam legentiumque devotionem excitandam, juxta sibi, dum infirmaretur, assistentium relationem veridicam, annotamus.

L Philippum itaque regem, administrationis regni anno vicesimo octavo, ætatis

<sup>1</sup> Corr. recognoscebat.

<sup>2</sup> Nullus fortasse, præter Guillelmum Scotum, his criminibus in alios translatis, mortuum regem tali laudatione prosecutus est.

<sup>3</sup> Cod. male ydolatria.

<sup>4</sup> Hic incipit in codice adventitia cujusdam miraculi nar-

ratio, quæ dextram quinque paginarum partem tenet, præcipua narratione sinistram occupante. Cum autem hanc appendix in gallica versione ad finem capituli rejectam fuisse animadverterimus, eodem loco eam edere magis placuit, ne rerum quæ ad regnum Philippi IV. potissimum pertinent series interrupta perturbaretur.

<sup>a</sup> 4 Nov. 1314. vero suæ quadragesimo sexto, die Lunæ<sup>a</sup> post festum Omnium Sanctorum, in A stomacho gravis dolor arripuit, qui in eo vomitum et fluxum provocans, appetitus carentiam induxit, et in ore quasi insedabilem siccitatem. Sub hiis vero incommodis quasi languidus tribus septimanis perseverans, die Martis<sup>b</sup> ante festum  
<sup>b</sup> 26 Nov. 1314. sancti Andreæ, facta fideliter confessione communionisque dominici Corporis suscepta, in lectum decidit. Cum vero de suo testamento aliisque rebus ad ejus salutem pertinentibus ageretur, ad superna totis anhelans<sup>1</sup> suspiriis, jam quantum in se erat suo reddens spiritum Creatori, suam sententiam frequentius interrumpens, sincera cordis devotione sæpe et sæpe dicebat illum versiculum : « In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, » et cum fervore cordis hymnum illum dulcissimum, *Jesu nostra redemptio*, integraliter frequentissime recitabat. Sed et licet, ut ipse dicebat, nullum in capite, corde, visceribus, lateribus dolorem sentiret vel alia parte sui, sed solum gravabat eum oris illa siccitas et carentia appetitus, sacramentum tamen extremæ unctionis petiit, confessorem suum peccati redarguens nisi faceret quod petebat; significans ei tempus quantum adhuc vivere posset, etiam ultra quod evadere non valeret : et, sicut ab eodem D confessore accepimus veraciter, ita fuit.

Verum et cum eidem sacramentum extremæ unctionis exhiberetur, tam devote, tam dulciter una cum aliis recitans Septem Psalmos, totus raptus in Domino, attentissime ad singula respondebat, jocunditatem in verbis ostendens et facie, quæ ejus gaudium transeundi ex hoc mundo ad Patrem, patientiamque cordis E ejus non incongrue demonstraret. Oblatam vero sibi crucem cum tenuit labiis applicatam, ex profundo gemitus erumpentes videbantur protendere quod totus homo interior cruci vellet assurgere, et occurrere Crucifixo. Pectus movebatur, in altum intuitus figebatur, in cruce oscula labia imprimebant, et inter hæc ardenti animo fortiter exclamabat : « Hæc est fides mea, pro qua paratus sum F « mori, ponere caput, corpus et sanguinem; et in ista fide mortem confidenter « expecto. » Sed et quem alii consolari debuerant ipse alios consolabatur, circa se flentibus ita dicens : « De me non habetis timere; unde vos plorare non convenit. « Nichilominus tamen spero quod lacrimæ quas vidi in vobis pro me apud Deum « aliquam gratiam obtinebunt. » Quærentibus ab eo quomodo sibi esset, rex plenus G patientia respondebat : « Sicut placet Deo et sicut placet mihi, quia gratum habeo « quicquid meo placuerit Creatori. » Et aliquando sic : « Non debetis flere quia « vado ad Deum. » Hiis prædictis sequentibusque et aliis devotis intentus sermonibus, in infirmitate sæpius dicebat : « Madefaciatis os meum; ut lingua possit « laudare diutius Creatorem meum. » Aliquando sic : « Modo prolongetis quantum H « poteritis vitam meam, ut Creatorem meum quantum potero recognoscam. »

Sed et velut alter patriarcha Jacob, singulis filiis suis benedicens, fortiusque et sanius loquens quam cum sanus esset, a primogenito sic incepit : « Ludovice, « loquor vobis coram istis, qui vos diligunt et tenentur vos diligere; et ego præ « ceteris vos diligo, si tamen talis fuerit vita vestra quod diligi debeatis. Et hæc J « sunt quæ vobis mando et servanda præcipio sub omni maledictione quam pater « potest inferre filio, ita quod nisi ea servaveritis maledictionem Dei incurratis et « meam. Primo super omnia Deum diligite; Ecclesiam sanctam ejus semper « habeatis in magna reverentia; servetis eam in suis juribus, et eam semper totis « viribus defendatis. Officium divinum devote et reverenter audite. Constituatis K « vos verum fidei cultorem ejusque præcipuum defensorem ac pugilem indefessum. « Vobiscum adsumite bonos viros qui vos possint efficere meliorem; homines leves « et dissolutos a vobis abicite, qui vobis non proderunt, immo statum vestrum « reddent coram Deo et hominibus odiosum. Honestatem servetis in habitu, « maturitatem in moribus; nec vos geratis ad modum nimi vel histrionis<sup>2</sup>, sed L « tantum facite quod tam ex vobis quam ex vestro regimine liquide cunctis appa- « reat vos esse filium regis, immo regem Francorum. » Quod utique sæpius repetens cum multa verborum exaggeratione dicebat : « Ponderate, Ludovice, ponderate

<sup>1</sup> Cod. male hanelans. — <sup>2</sup> Cod. hystriionis.

A « quid est esse regem Francorum, et tunc exhibeatis vos talem quod Deus glorifi-  
 « cetur ex vobis, et populus vobis subditus confortetur. Denique intendatis bono  
 « regni vestri regimini, et in quantum poteritis servare justitiam sollicite studeatis.  
 « Ceterum injungo vobis, quantum possum, quatinus ad sciendum statum regni,  
 « quantocius<sup>1</sup> fieri poterit, detis operam efficacem, et vos regatis in omnibus de  
 B « consilio fratrum meorum, avunculorum vestrorum; et tunc non poteritis facere  
 « nisi bene. » Hac igitur lectione paterna a filio cum lacrimis et attentione recepta,  
 promisit idem filius pio patri quod ejus monita sic implere satageret quod deberet  
 Deo et hominibus esse gratum. Tunc pius pater indulgit filio quicquid in eo  
 C offensæ commiserat, ac eidem sua benedictione cum signo crucis et cum mirabili  
 fervore fidei concessa, ipsum vocavit ad osculum, eique inter pietatis oscula vale-  
 fecit. Postmodum vero aliis duobus filiis fecit similiter, ac deinde requisivit ab  
 eis ut orari pro se facerent et sollicite devota suffragia procurarent.

Recedentibus vero cunctis cum lacrimis, primogenitum iterum ad se vocatum  
 secretius, præsentem scilicet solo confessore, instruxit de modo tangendi infirmos,  
 D dicens ei sancta et devota verba quæ in tangendo infirmos dicere fuerat assuetus.  
 Similiter docuit eum quod cum magna reverentia, sanctitate et puritate deberet  
 illum contactum infirmorum et mundis a peccato manibus exercere. Postmodum  
 eidem cum quodam pietatis et dulcedinis affectu subjunxit: « O Ludovice, vos  
 « ibitis Remis et portabimini cum honore; ego autem vadam ad sanctum Diony-  
 E « sium, nostrum gloriosum patronum, ad quiescendum ibidem: sic enim oportet  
 « fieri, quia sic Dominus ordinavit. Modo, fili karissime, considerate de cetero  
 « quod eritis rex Francorum. Honoretis in vobis regiam dignitatem; faciatis tantum  
 « quod honore regio sitis dignus. Circa vos nulla unquam indecentia, nulla appa-  
 « reat familiaritas vilium personarum. Ecclesiam Sancti Dionysii super omnes  
 F « recommendatam habete; vestrum gloriosum patronum, beatum Dionysium,  
 « diligite et in omnibus necessitatibus vestris invocate; et confidatis in eo, quia  
 « pro certo ipsum habebitis propitium adiutorem. » Injunxit etiam eidem de opere  
 quod apud Pissiacum fundaverat consummando.

Postmodum vero factis et confirmatis inter filios aliquibus ordinationibus, rex  
 G devotissimus se totum recollegit in unum, et mundum habens pro nichilo, se  
 ad anteriora<sup>2</sup> ferventer extendens, postmodum, multis præsentibus, confessorem  
 vocavit et nudato pectore, brachiis ad modum crucis extensis, in hæc verba pro-  
 rupit: « O frater Reginalde, ecce quid valet mundus; ecce rex Franciæ. Certe  
 « bene totum est nichil quicquid pertinet ad fastum et gloriam hujus mundi. » Et  
 H sic spernens et infra se prosternens quicquid habebat in mundo, altior sæculo,  
 jam in Domini sui potentias feliciter introibat, ad nichil aliud dirigens aciem  
 mentis suæ nisi quod spiritus recto itinere dirigeretur ad Deum. Et licet indigeret  
 labiorum irrigatione frequenti, tamen consolationem internam præferens, confes-  
 sori sæpius dicebat quod aqua benedicta ejus faciem irrigaret; et quotiescumque  
 J aliquid adhibebatur exterius: *Frater Reginalde, aquam benedictam!*

Ubi autem die Veneris<sup>3</sup>, summo mane, aliquid quietis videretur habere, instan-  
 tissime petiit animæ suæ fieri recommendationem; et ad hoc specialiter festinabat  
 ut posset intelligere quicquid circa recommendationem hujus modi diceretur.  
 Obtinente igitur ejus constantia, per venerabiles fratres dominos Cathalaunen-  
 K sem<sup>3</sup> episcopum et abbatem Sancti Dionysii commendatio est incepta. At ipse  
 aspectu regio eos circumspiciens qui astabant, quantam gerebat in animo qualem-  
 que habebat in mente constantiam hilari<sup>4</sup> facie præferebat, habens continue cum  
 quodam suo familiari quemdam sanctitatis dialogum<sup>5</sup>, quamdiu elevare potuit  
 manus suas, fronti suæ simul et labiis imprimens signum crucis. Et inter alia  
 L quæ illo feriæ sextæ summo mane ejus devotionem commendant, fuit illud quod  
 propter suggestionem et instantiam medicorum aquam pullæ degustare volebat,  
 quousque ipse confessor; vocatus a medicis, eum compulit degustare. Totum igitur

<sup>1</sup> Cod. quam totius.

<sup>2</sup> Corr. interiora; mox enim voces consolationem in-  
 ternam et exterius inter se oppositas reperies.

<sup>3</sup> Cod. Cathalanensem.

<sup>4</sup> Cod. ylari.

<sup>5</sup> Cod. dyalogum.

illud mane cum mirabili devotione deducens, circa horam tertiam a suis omnibus A cum multa humilitate veniam postulavit, et omnibus qui eum offendere potuis- sent omnem remisit offensam; sed addidit quod quia fides et justitia se invicem concomitari debebant, contra justitiam furta, homicidia et alia crimina remittere nullatenus intendebat. Illo tempore, ipso audiente et intelligente, recitavimus historiam<sup>1</sup> dominicæ Passionis, circa quam interdum ad ejus consolationem aliqua B notabilia dicebantur. Tandem cum appropinquaret ad finem, cum jam suum ver- siculum *in manus tuas* et cetera, et ymnum<sup>2</sup> *Jesu nostra redemptio* ad plenum for- mare non posset, ipsum, prout poterat, inter labia revolvebat. Finaliter autem circa horam sextam, ad confessorem dirigens verbum suum, sic dixit: « Frater Reginalde, bene cognosco vos et etiam hos omnes qui estis hic. Orate C « Dominum pro me, et commendo vos ad Deum. » Et statim, dum recitando super eum officium de Spiritu sancto ventum esset ad illud evangelicum *venit enim prin- ceptus mundi hujus, et in me non habet quicquam*, rex clementissimus exspiravit, in vi- gilia beati Andreæ apostoli, apud Fontem Bliaudi: qui locus, sicut olim fuerat ei initium secundum carnem nativitatibus in mundo, ita fuit ei vitæ temporalis finis D et terminus, et felix initium gloriosi natalis in cælo. Sepultus est autem juxta pa- trem suum in ecclesia Beati Dionysii, corde ejus apud Pissiacum deportato.

Scholasticus<sup>3</sup> quidam de regno Suetiæ, nomine Benedictus, in ordine sacerdo- tali constitutus, vir admodum honestus, Parisius studens in scientia canonis, famulum habuit nomine Laurentium. Iste Laurentius, anno Domini millesimo E \* 4 April. 1314. tricentesimo quarto decimo, dominica<sup>a</sup> post Pascha, de præfato regno pec- uniam<sup>4</sup> magistro suo deferens, cum in mari navigio se dedisset, tanta in mari tempestas est exorta ut qui in navi erant, desperantes, de mortis vicino pe- riculo jam timerent. Omnibus igitur in tanto periculo ad illius auxilium cui obediunt mare et venti per orationem recurrentibus, iste Laurentius inter F ceteros voto fortius se astringens, Deo et sancto Dionysio votum emisit quod si periculum evaderet, quantocius venire posset Parisius, ecclesiæ gloriosi mar- tyris Dionysii limina visitaret. Dato itaque salutis portu, Laurentius Parisius ve- niens, liberatoris sui Dionysii quasi factus immemor, votum quo eidem martyri se astrinxerat distulit plus quam oportuit adimplere. Una igitur dierum a Deo, qui G nonnunquam corda fidelium ad veritatis viam per flagella revocat, infirmitate gravi valde percutitur, ita ut nec sensus alicujus officium vel membri cujuscun- que actum habens, a magistro suo duobusque aliis presbyteris astantibus morti proximus videretur. Nec fuit iste morbus ille morbus epilepticus, ut a nobis fide- liter inquisitum et veraciter est inventum. Hæc igitur videns magister Laurentii H Benedictus, tactus dolore cordis intrinsecus pro famulo quem amabat, anxiusque multum quid pro salute famuli posset agere, Deo disponente, reduxit ad memoriam de voto peregrinationis ad sanctum Dionysium quod aliquando a famulo infir- mante, cum sanus esset, audierat emissum; illudque cogitans non impletum, et ne forte per hoc eidem famulo a Deo fuisset hujusmodi flagellum infirmitatis im- J missum, votum vovit Deo et sancto Dionysio ita dicens: « Si sanitati te restituerit « sanctus Dionysius, promitto quod ego una tecum, die crastina, ad monasterium « ejus peregre proficiscar. » Nec mora: post votum emissum, Laurentius non quasi infirmari sed potius dormire videbatur; apparuitque ei vir quidam vene- randa facie, pontificalibus indutus ornamentis, caput per collum, ut ab eo dili- K genter quærivimus, abscisum ferens in manibus, eidemque Laurentio lingua suetica ita dixit: « Stat<sup>5</sup> up, ok gak sckot af binum norder, ok har sckalt hu sinna « han man hik gaf atter hina helsu. » Quod in latino tantum valet. « Surge velociter, « et exi de villa ad partem septentrionalem, et invenies virum per quem sanatus « es. » Laurentius vero, disparente visione, sanus factus, ad consueti per domum L revertitur officia famulatus. Audita igitur visione compertaque famuli sanitate, magister ejus una cum eo, in crastino mane, duodecimo kalendas Junii, Parisius

<sup>1</sup> Cod. hystoriam hic et infra.

<sup>2</sup> Sic pro hymnum.

<sup>3</sup> Cod. Scolasticus. Hic incipit ea narratio quam nos

ad finem capituli rejecturos esse monuimus (p. 205, n. 4).

<sup>4</sup> Cod. peccuniam.

<sup>5</sup> In gallico contextu stac.

A versus septentrionem exiens, limina pretiosi martyris Dionysii, ut voverat, pro gratiarum actionibus visitavit, nobisque enarravit ea quæ acciderant et conscripsit. Nos autem, etsi in re majori, honesto et fide digno, Benedicto scilicet, credere potuissemus, ipsum tamen postmodum, una cum duobus sacerdotibus, qui infirmanti Laurentio astiterant, audire voluimus : qui ita fuisse ut diximus in suis  
 B conscientiis sunt testati. Veritate igitur miraculi sic probata, in ecclesia Beati Dionysii, sermone super hoc facto ad populum, campanis pulsatis, ad Dei et beati Dionysii laudem et gloriam *Te Deum laudamus* altis et devotis vocibus decantatur. Benedictus per omnia Deus qui in sanctis suis, specialiter in pretioso martyre suo Dionysio, semper est mirabilis ac etiam gloriosus. Amen.

C

## VIII. XX. VII. De Ludovico rege Francorum et ejus filio Johanne.

Iste Ludovicus, dum adhuc pater viveret in regem Navarræ coronatus, patri succedens in regno Francorum, dominica <sup>1</sup> post festum beatæ Mariæ Magdalenæ, D visitato prius patrono suo sancto Dionysio, ejus orationibus se recommendans, Remis, una cum regina Clementia, regis Hungariæ filia, quam paucis ante diebus sibi in consortem acceperat, est inunctus. Regnavit autem parum plus anno cum dimidio, et mortuus, in ecclesia Beati Dionysii sepultus, nullum heredem præterquam unum in reginæ utero dereliquit. Qui natus et renatus, Johannesque vocatus, infra dierum octo spatium moritur, et ad patris pedes in præfata ecclesia  
 E tumultatur.

VIII. XX. VIII. De Philippo sexto <sup>2</sup> nunc regnante.

F Iste Philippus sextus, primo comes Pictavensis, mortuo fratre suo Ludovico, nondum tunc nato ejusdem Ludovici filio, regni Franciæ et Navarræ regens fuit. Postmodum, anno Domini millesimo tricentesimo sexto decimo, dominica <sup>3</sup> post Epiphaniam, devote prius visitato regni patrono beato Dionysio, Remis una cum Johanna regina inungitur et regali diademate coronatur. De isto ad præsens non  
 G intendimus multa loqui; dicit namque sermo divinus *Ne laudaveris hominem in vita sua* <sup>4</sup>, tanquam diceret *Lauda post mortem, sanctifica post consummationem*. Duplici enim ex causa utilius est hominum memoriæ laudem dare quam vitæ, ut illo potissimum tempore merita sanctitatis extollas quando nec laudanti <sup>5</sup> adulatio nocet nec laudatum elatio temptat <sup>6</sup>. Lauda ergo post periculum, prædica securum; lauda  
 H navigantis felicitatem, sed cum pervenerit ad portum; lauda ducis virtutem, sed cum perductus fuerit ad triumphum.

Istum regem Philippum conservet optimus Rex regum et Dominus dominantium, detque illi semper scire et diligere justitiam, recteque judicare subditam sibi terram : per quod et habere poterit, et non alias, ut supra diximus, veram  
 J pacem. Bonus namque princeps, qui recte regni utitur potestate, formam justitiæ factis magis quam verbis instituit. Talis nulla prosperitate erigitur, nulla adversitate turbatur; non innititur propriis viribus, nec a Deo recedit cor ejus. Regni fastigium humili præsidet animo : non eum delectat iniquitas, non inflammat cupiditas. Potestas enim a Deo regi donata est ut malum coerceat <sup>7</sup>, non ut temere  
 K malum committat. Bonus princeps, sicut judicando nocere civibus nescit, ita prodesse omnibus novit. Aliis enim præstat censura justitiæ, aliis bonitate. Qui sine personarum acceptione judicia suscipit, non infirmat justitiam avaritiæ flamma, nec studet auferre alteri quod cupiat ipse sibi. Boni principes justitiam ad obtinendam <sup>8</sup> salutem suscipiunt, nec eam muneribus acceptis distribuunt, ut, dum

<sup>1</sup> Videlicet die 27 Julii 1315; sed alii aliam temporis notam Ludovici X. unctioni assignant (Conf. Chron. de S. Denys et Guill. de Nang. Chron. edit. ab H. Geraud, I, 422, note 3).

<sup>2</sup> Corr. quinto. Cur hunc computationem secutus fuerit auctor noster, paulo superius exposuimus.

<sup>3</sup> Die 9 Januarii anno 1317 (N. S.), cui quidem tem-

poris notæ male, ut videtur, dissentiunt quædam chronica.

<sup>4</sup> Ante mortem ne laudes hominem quemquam. Eccli. XI, 30.

<sup>5</sup> Cod. male laudantem.

<sup>6</sup> Cod. temptet.

<sup>7</sup> Cod. coerceat.

<sup>8</sup> Cod. optinendam.

de justo iudicio temporalia lucra non appetunt, præmio ditentur<sup>1</sup> æterno. Omnis A qui recte iudicat, stateram in manu gestat; in utraque pensa iustitiam et misericordiam pensat; sed per iustitiam reddit peccati sententiam, per misericordiam temperat peccati pœnam, ut qui non frustra gladium portat, Dei minister et vindex, ei qui operatur malum quædam per æquitatem corrigat, quædam vero per clementiam indulgeat, Dei, qui misericordiam et veritatem diligit, iudicium agens, B ut scilicet nec pauperis misereatur in iudicio nec vultum honoret potentis. Nichil iniquum iudicans, in regula, pondere et mensura, sineque ulla personarum distantia, quod rectum est iudicet, sive dives, sive pauper, sive peregrinus fuerit, sive civis. Qui enim iudicia Dei oculis suis proponit, semper timens tremensque, in omni negotio reformidat ne de iustitiæ tramite ad dextram sive ad sinistram<sup>2</sup> C declinans cadat, et unde non iustificatur inde potius condempnetur. Det igitur regi Philippo Deus sic præesse ut noverit et prodesse.

Dedit enim Deus regibus principatum pro regimine populorum, et illis eos præesse voluit cum quibus una est nascendi moriendique conditio. Qui recte regni utitur potestate ita præstare se omnibus debet ut, quanto magis celsitudine D claret, tanto se mente humiliet, proponens sibi exemplum humilitatis David, qui de suis meritis non tumuit, sed humiliter sese deiciens dixit *Vilis incedam et vilis apparebo ante Deum qui elegit me*. Qui intra sanctam Ecclesiam bene temporaliter imperat, sine fine in perpetuum regnat, et de gloria hujus mundi ad æternam transmeat. Qui vero prave regnum exercent, post vestem fulgentem et lumina E lapillorum, nudi et miseri ad inferna torquendi descendunt. Reges a recte regendo vocati sunt; ideoque recte agendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. Nam et viri sancti<sup>3</sup> proinde reges in sacris eloquiis vocantur eo quod recte agant, sensus proprios bene regant et motus resistentes sibi rationabili discretionem disponant. Recte igitur illi reges vocantur qui tam semetipsos quam subjectos bene regendo F modificare noverint. Quidam ipsum nomen regiminis ad immanitatem pertrahunt crudelitatis, dumque ad culmen potestatis pervenerint in apostasiam confestim labuntur, tantoque se tumore cordis extollunt, ut cunctos subditos in sui comparatione despiciant eosque quibus præesse contigit non agnoscant: quibus congrue per Ecclesiasticum dicitur *Rectorem te posuerunt, noli extolli*. Dum reges G se sublimiores ceteris sentiunt<sup>4</sup>, mortales se agnoscant, nec regni gloriam, qua in sæculo sublimantur, ad superbiendum aspiciant, sed opus quod male regendo deportent ad inferos intendant. Si ergo carebunt hujus temporis gloria, illa debent agere quæ post finem possideant sine fine. Prodesse ergo debent, non solum præesse principes populis; proficere, non nocere; nec dominando premerc, sed H descendendo consulere; suis redditibus aut stipendiis, nisi ingens aut communis urgeat necessitas, contenti esse; non per injustam violentiam rapinas in subditos exercere, sed quod justa potestate a subditis extorquere poterant sæpe misericordie clementia condonare. Dixit namque Dominus per prophetam: *De terra erit possessio principi Israel, et non depopulabuntur principes populum meum, sed terram dabunt J domui Israel secundum tribus eorum. Hæc dicit Dominus Deus: Sufficiat<sup>5</sup> vobis, principes Israel; iniquitatem et rapinas intermittite, et iudicium et iustitiam facite, separate confinia vestra a populo meo, ait Dominus Deus<sup>6</sup>*. Dives namque ille qui per potentiam ovem tulit pauperis, ab ipso David mortis filius iudicatur<sup>7</sup>. Sed et qui effundit sanguinem et qui fraudem facit mercenario<sup>8</sup>, Salomon asserit esse fratres. K Namque cum panis egentium vita sit eorum, merito qui defraudat eos ut homo sanguinis reprobatur<sup>9</sup>. Sed et rapaces regnum Dei, secundum apostolum, non habebunt<sup>10</sup>.

Det nichilominus Ecclesiæ sanctæ sponsus Christus Philippo, regi nostro christianissimo, Ecclesiam in omnibus iuste, tranquille et libere conservare, qui ad L hoc, ut supra diximus, a Deo inter mundi reges et principes singularius est electus. Principes namque sæculi, iste tamen specialius, intra Ecclesiam potes-

<sup>1</sup> Cod. male ditantur.

<sup>2</sup> Cod. synistram.

<sup>3</sup> Cod. male viros sanctos.

<sup>4</sup> Cod. male sentiant.

<sup>5</sup> Cod. sufficiant.

<sup>6</sup> Cod. mercenario.

<sup>1</sup> Ezech. XLV,

3, 9.

<sup>2</sup> II Reg. XII, 4.

<sup>3</sup> Eccli. XXXIV,

24, 25.

<sup>4</sup> I. Corinth.

VI, 10.

A tatis adeptæ culmina tenent ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessariæ non essent nisi ut, quod non prævalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem. Sæpe regnum cœleste per regnum terrenum proficit ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam Ecclesiæ agunt, B rigore principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam Ecclesiæ utilitas exercere non prævalet, cervicibus superbiorum potestas principis imponat. Cognoscant principes populi Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax Ecclesiæ per fideles, sive solvatur, ille ab eis rationem exigit qui eorum potestati suam Ecclesiam credidit. C Igitur Rex ille per quem reges regnant et principes judicia discernunt, Rex inquam potens et metuendus nimis, cujus potestas æterna non auferetur et regnum quod non corrumpetur<sup>a</sup>, qui in regno hominum dominatur et cui vo-  
luerit dabit illud, christianissimum regem Francorum Philippum regnumque ejus in omnibus custodiat et defendat<sup>1</sup>, confirmet et corroboret in iudicio et justitia amodo<sup>2</sup> et usque in sempiternum. Zelus Domini exercituum faciat hoc per ejusdem regis et regni patroni merita, beati scilicet Dionysii, martyris gloriosi.

Sed et tu, sacerdotum dignissime et martyrum præstantissime Dionysi, tuis sanctis Deoque gratissimis orationibus regem regnumque ab omnibus adversantibus custodi. Te etenim, ut eorum fidei latorem verissimum et patronum præcipuum, honore debito semper sunt persecuti<sup>3</sup> et usque hodie prosequuntur, futurisque temporibus, concedente Domino, prosequentur, ita ut eorum custos vigilantissimus defensorque promptissimus esse debeas jure et debito patronatus. Sicut ergo regem regnumque Francorum, ut fidelis patronus, tuis ab olim non cessas semper juvare precibus, ut præteritarum rerum magistra docet experientia, F ita et nunc pro rege nostro Philippo, ejus tuoque regno, sed et pro orbe universo mansuetissimum, apud quem quicquid petieris impetrabis, interpella Jesum, et redde placatum verum Deum et summum pontificem ac præmiorum largitorem, velut principium totius bonitatis et finem, quem dilexisti, quem prædicasti, propter cujus amorem diversa tormentorum genera sustinuisti, capiteque præciso G digne coronam immarcessibilem suscepisti. Sed et omnes qui tui amabilem memoriam sollempniter celebrant, omnique veneratione dignum laudant et honorant martyrium, misericordi Deo reconcilia, bone Dionysi. Interveni pro nobis, pontificum divinissime et nobilissime martyrum Dionysi; vitæ hujus transitorie incursus remove et caliginosam repelle mœstitiam; perfectam et absque turbatione H inviolabilem regi Francorum et regno totique Ecclesiæ Dei impetra tranquillitatem et statum pacificum, piissime Dionysi, ut, regno tuo per te totique mundo pace concessa unanimitateque obtenta, is qui vere pastor est et princeps pacis, quo veniente in mundum Ω revolat ad A, quia scilicet extremitatem traxit ad principium et principium ad extremitatem, qui etiam omnium rerum A et Ω, principium et finis, huic operi pietate sua initium dedit et terminum, Christus ab omnibus laudetur et glorificetur; quem decet omnis gloria, honor et potestas, una cum Patre et Spiritu Sancto, cum quibus vivit et regnat ipse consubstantialis et coæternus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

O genus insigne, rex qui præclara benigne  
Regna, Philippe, regis Francorum tramite legis,  
Regalis voti Guillermi pennula Scoti  
Librum scripsit ita de patroni tibi vita  
Et regum gestis, quibus est historia testis,  
Et de regali successu. Nobile quali  
Regnat honore Dei nunc usque genus Clodovei  
Et Karoli Magni, vestigia penitus Agni  
In te præclare sequitur, rex percipe gnare  
Hanc per scripturam, cui debes tradere curam.  
Per C. ter, D. bis, X. septem tempus habebis.

Laudis divinæ cantetur gloria finē.  
Ut regi detur pax unusquisque precetur.

<sup>1</sup> Cod. defendat. — <sup>2</sup> Cod. ammodo. — <sup>3</sup> Cod. prosequuti.

---

---

# E CHRONICO GIRARDI AB ARVERNIA,

CANONICI CLAROMONTENSIS,

ET ANONYMA EJUSDEM CHRONICI CONTINUATIONE,

CIRCA ANNUM M.CC.LXXXVIII. SCRIPTA.

---

## MONITUM.

Quomodo Girardus ab Arvernia quorundam monachorum Cluniacensium precibus ad id adductus fuerit ut *Historiam figuralem*, quam Gregorio X. Ecclesiae praesidente scripserat, in brevius contraheret, ac alterum inde opusculum, Ivoni I. Cluniacensi abbati recreando destinatum, conficeret, ipse in praefatione inferius edita satis docuit. Praeterea de regimine Ivonis in isto breviori chronico locutus, annum xv. hujus abbatis currere monuit eo potissimum tempore quo opusculum ejus gratia inceptum absolvebat: « et in complectione<sup>1</sup> hujus operis, *quod sibi scribimus*, jam sui regiminis currit annus xv. »

Unde patet eum abbatem cui opus suum nuncupaverit esse Ivonem I. dictum *de Poison* seu *de Vergy*, qui, anno M.CC.LVII. Cluniacensi cœnobio praefectus, annum sui regiminis xvii. attigerat, cum mense Octobri, post celebratum anno Christi M.CC.LXXIV. Lugdunense concilium, e vita excessit. Alterum enim Ivonem, dictum de Chasan, obiisse constat antequam xiv. regiminis sui annum impleverit. Oudino igitur favere non possumus qui, cum hoc chronicon Ivoni II. scriptum nuncupatumque dixit, allata modo ipsius auctoris verba aut oblitus aut perperam interpretatus esse videtur.

Doctissimos Historiae litterariae editores in istam Oudini opinionem inclinatos fuisse suspicamur eo quod in codice 4910 (olim 5231), apud Bibliothecam Reipublicae asservato, Girardi chronicon ad annum usque M.CC.LXXXVIII. productum esse animadverterint<sup>a</sup>. Sed duo exstant apud Vaticanam bibliothecam codices in quibus idem chronicon, Ivoni abbati nuncupatum, anno M.CC.LXXII. desinit, eo scilicet tempore quo Ivo I. Cluniacensi cœnobio adhuc praesidebat. Hoc igitur opusculum tempore Ivonis I. inceptum et editum fuisse constat. Quae autem post annum xv. Ivonis de Vergy codex 4910 exhibet, ea, vice supplementi ab anonymo quodam superaddita, opusculo antea jam absoluto accrevisse arbitramur.

Pauca de ipso chronico dicenda quod nimia siccitate arescit. Id tamen commendat continua temporum notatio quae sedulo lectori non inutile praebet adjumentum; nullum forsitan exstat chronicon ubi Philippi III. anno M.CC.LXXI. in Franciam redeuntis iter eadem diligentia descriptum fuerit. Ceterum, ne rem actam agamus, lectorem

<sup>a</sup> Hist. litter. XX, 750-753.

<sup>1</sup> Sic pro completiono.

hortamur ut ea quæ doctissimi Historiæ litterariæ editores de hoc opusculo disseruerunt consultum ire velit. Hi quidem uno codice 4910 usi, ad cuius fidem hoc brevius chronicon, nunc primum in lucem editum, recensuimus, alterum ampliusque Girardi opus frustra investigaverunt. Neque melius nobis favit fortuna, quamvis haud impigrum adiutorem habuerimus egregium juvenem Eugenium de Rozière, qui, cum anno M.DCCC.XLV. Romæ versaretur, *Historiæ figuralis* codici (si quis in bibliotheca Vaticana superstes foret) eruendo summam diligentiam incassum adhibuit.

---

PROOEMIUM<sup>1</sup>.

A Reverendo patri ac domino YVONI<sup>2</sup>, miseratione divina Cluniacensis cœnobii humili ministro, GIRARDUS DE AUVERNIA, canonicus, vitam in præsentem et gloriam in futuro.

Omnem quidem ordinem sanctum, pater, in visceribus Christi diligo, magnifico, vereor et adoro; sed inter universas ordinis varietates quibus decorata est sponsa Christi, nullus ordo ordine Cluniacensi fragrantior<sup>3</sup> sanctique nominis odore suavior est in Christo. Nam B hujus ordinis professores tanto excellentius præ ceteris triumphales sanctitatis titulos deferunt, quanto expressius patrum sanctorum constitutionibus et vestigiis inhæserunt. Et licet principalis domus horum professoria sit in terra horribili et loco solitudinis, nominatissima tamen in observantia religionis et ordinis est præ cunctis. In omnem terram, per Dei gratiam, fama ejus exiit, et in fines orbis terræ odorem suavitatis effudit. Plantatio enim Dei est et C vinea Domini Sabaoth, ideoque crevit in immensum et multiplices fructus fecit, ita quod jam montes umbra ejus operuit, et a Gallia, ubi ortum habuit, usque in Hispaniam<sup>4</sup>, et ab Hispania in Italiam, et ab Italia in Allemanniam, et ab Allemannia usque in Angliam suos palmites jam extendit. Vere summus ibi ibi modestiæ usus est, mutua obsequia, morum regularitas, legendi libertas, fraternitatis affectio, omnium communicatio, hospitalitatis D exhibitio, vinculum caritatis, servitus carnis, quies meditationis, vigor disciplinæ, amor obedientiæ, vigiliarum excubiæ et devotio psalmodiæ. Et quoniam ista domus quorumcumque professorum est<sup>5</sup> sanctæ opinionis præcipua et secundum nomen ejus, ita et laus ejus est inventa. Ideo animam meam in omnem affectionem dilectionis ad suos professores effudi, et locum illum mihi desiderabilem frequentius visitare proposui, cum incolis consolari et E ædificatione mutua confortari.

Sed quia propositum meum adimplere non potui eo quod occupatus fui in *Historia figurali* quam, Gregorio decimo nunc in papatu sedente, contexui, ideo affines michi, scilicet Petrum abbatem Maziaci<sup>6</sup>, Yvonem nuper priorem Silviniaci<sup>6</sup>, Johannem Gebennensem, priorem Mauzac. Mantuati<sup>7</sup> et nepotem mei domini Claromontensis episcopi, necnon scholares Claromontenses<sup>8</sup> F ejusdem ordinis, scilicet Raymundum de Cumines, Johannem de Varreriis<sup>9</sup>. Gerandum de Aliha<sup>10</sup>, et plures alios multimodis vicibus visitavi. A quibus frequenter monebar ut vobis, monachorum speculo, inchoata succincte perstringerem, et inde utilia quæque brevi compendio deflorarem. Tandem, eorum compulsus instantia, non luculenti venustatem<sup>11</sup> aucupabar eloquii, sed mere temptavi, prout potui, deservire veritati, et præsens opusculum ex G prædicta historia, excerptum in solatium et in recreationem spirituum vobis scripsi, ut cum fueritis sæcularium depressus tumultibus, seu fessus orationibus vel aliis divinis studiis, ad hæc, velut ad solatium et ad recreationem spirituum, protinus recurratis. Nam legitur in patrum sanctorum collationibus, quas transtulit Hieronymus, quod Johannes evangelista, Christi discipulus, perdicem tractabat<sup>12</sup> manibus, divinis studiis fatigatus. Sane tamen timor H et reverentia quamsæpe retraxerant manum, volente impetrare calamo, et insufficientiæ

<sup>1</sup> Hoc proœmium edidit Edmundus Martene. (Thes. Anecd. I, 1182.)

<sup>2</sup> Hic agitur de Yvone I, cognomine de Poison alias de Vergy.

<sup>3</sup> Cod. male ordini . . . fragrantior

<sup>4</sup> Cod. male Hispania, et alibi Yspania, Yspanus, sicut et Ytalia; hystoria, ymago, Phylippus.

<sup>5</sup> Post verbum est supplevit Martene et.

<sup>6</sup> Male Martene, Salviniaci.

<sup>7</sup> Fort. Marziaci.

<sup>8</sup> Cod. male scolares Claromontes.

<sup>9</sup> Martene Verreriis.

<sup>10</sup> Sic in codice, nota compendii ultimæ syllabæ imposita: Martene edidit Aliham.

<sup>11</sup> Cod. male venustate.

<sup>12</sup> Ibid. trectabat.

ligarunt quamplurimum interdicto, quia non parum timui tantum virum, florentem titulo A religionis et sapientiæ, si eum aggrediatur imperitus sermone, cui majus opus lacte quam cibo solido, qui grammaticalem stylum<sup>1</sup> plenarie non agnovit. Injuriosum tamen esse non credidi si fluenta usibus hominum plumbi fistula ministraret, quia revelat sæpe Dominus parvulis quæ a sapientibus absconduntur. Leprosi nuntiaverunt salutem Samariæ, et subjugalis Balaam dominum suum a via illicita revocavit. B